PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     11 марта 2012г.                 01-493-а
от __________________________ № _________
	О предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Тихвинского района, связанных с весенним половодьем и паводками 2012 года

В соответствии с Законами Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья и паводков в 2012 году на территории Тихвинского района, Администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить контроль за выполнением мероприятий по защите населения и территории Тихвинского района от чрезвычайных ситуаций при прохождении весеннего половодья и паводков на объединенную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Тихвинского района (далее - КЧС и ПБ).
2. Утвердить состав оперативного штаба объединенной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Тихвинского района на период прохождения весеннего половодья и паводков 2012 года (приложение №1).

2.1. Членам оперативного штаба организовать и обеспечить выполнение полного комплекса мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций при прохождении половодья и паводков.
3. Рекомендовать главам администраций поселений Тихвинского района:

3.1. Обеспечить выполнение на подведомственных объектах и территориях плана противопаводковых мероприятий на 2012 год.
3.2. Предусмотреть резерв финансовых и материальных средств на обеспечение противопаводковых мероприятий.

3.3. Организовать дежурство должностных лиц на период весеннего половодья и паводков. График дежурства должностных лиц представить в  отдел по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения Администрации Тихвинского района в срок до 19 марта 2012 года.

3.4. Обеспечить доведение информации до населения о паводковой обстановке.

3.5. Организовать заблаговременное снабжение товарами первой необходимости населения, проживающего в зонах возможных подтоплений и труднодоступных населенных пунктах.

3.6. Организовать контроль за состоянием дорог и мостов в границах населенных пунктов.

3.7. Обеспечить, при необходимости, доставку специалистов медицинских служб в подтапливаемые районы и труднодоступные населенные пункты.

3.8. Обеспечить предоставление ежедневной информации (в 8.00 часов и 17.00 часов) об оперативной обстановке на подведомственной территории в дежурно-диспетчерскую службу Тихвинского районного звена предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

4. Старостам, председателям территориальных общественных самоуправлений, товариществам собственников жилья, управляющим жилыми домами, провести инструктаж с населением подтапливаемых жилых домов и вручить памятки о порядке действий в условиях угрозы подтопления в период половодья и паводков (приложение №2).

5. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов Тихвинского района:

5.1. Обеспечить выполнение плана противопаводковых мероприятий на подведомственных объектах и территориях.

5.2. Провести ревизию и обеспечить бесперебойную работу подведомственных объектов жизнеобеспечения населения.

5.3. Обеспечить готовность аварийно-восстановительных бригад и нештатных аварийно-спасательных формирований для предупреждения и ликвидации возможных последствий весеннего половодья и паводков.

5.4. Обеспечить предоставление на договорной основе, по решению оперативного штаба объединенной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Тихвинского района, администрациям поселений Тихвинского района инженерной техники, пассажирского автотранспорта и транспорта высокой проходимости для выполнения противопаводковых мероприятий.

5.5. Организовать дежурство должностных лиц в период весеннего половодья и паводков. График дежурства должностных лиц представить в отдел по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения Администрации Тихвинского района в срок до 19 марта 2012 года.

5.6. Организовать предоставление информации о состоянии оперативной обстановки на подведомственной территории в дежурно-диспетчерскую службу Тихвинского районного звена предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций ежедневно в 8.00 часов и 17.00 часов.
6. Рекомендовать  Отделу министерства внутренних дел Российской Федерации по Тихвинскому району Ленинградской области:

6.1. Обеспечить, патрулирование зон возможных подтоплений.
6.2. Обеспечить контроль за ограничением движения автотранспорта в зонах возможных подтоплений.

7. Рекомендовать объединенной гидрометеорологической станции «Тихвин» государственного учреждения «Санкт-Петербургский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды с региональными функциями»:

7.1. Обеспечить ежедневное представление информации (8.00 часов и 17.00 часов) в дежурно-диспетчерскую службу Администрации Тихвинского районного звена РСЧС об уровне воды на реке Тихвинке и ледовой обстановке в период весеннего половодья.

8. Рекомендовать федеральному государственному казенному учреждению «28 отряд федеральной противопожарной службы по Ленинградской области» оказывать содействие по обеспечению безопасности населения в зонах возможного подтопления.

9. Муниципальному учреждению здравоохранения «Тихвинская центральная районная больница им. А.Ф.Калмыкова»:

9.1. Обеспечить оказание медицинской помощи гражданам, находящимся в зоне возможного подтопления.

9.2. Предусмотреть дополнительные койко-места для размещения граждан, нуждающихся в госпитализации, из зон возможного подтопления.

10. Рекомендовать Государственным образовательным учреждениям среднего профессионального образования  Ленинградской  области «Медицинский  колледж в городе Тихвине» и «Тихвинский промышленно-технологический техникум»:

10.1. Подготовить места  для   временного  размещения   и   обеспечить размещение населения из зон возможного подтопления.
10.2. Организовать дежурство должностных лиц на период весеннего паводка и определить способ связи с ними.

11.
Отделу по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения Администрации Тихвинского района:

11.1. Провести инструктаж оперативных дежурных дежурно-диспетчерской службы Тихвинского районного звена предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций по действиям в период весеннего половодья и паводков.

11.2. Своевременно информировать население Тихвинского района о погодных условиях и состоянии ледовой обстановки на водных объектах Тихвинского района.

11.3. Осуществлять сбор и обмен информацией в установленном порядке о паводковой обстановке в Тихвинском районе.
12. Комитету жилищно-коммунального   хозяйства   Администрации Тихвинского района:

12.1. Провести корректировку маршрутов движения пассажирского автотранспорта в зонах возможного подтопления.

12.2. Обеспечить своевременное предоставление информации об изменении маршрутов и графиков движения пассажирского автотранспорта в период весеннего паводка в дежурно-диспетчерскую службу Тихвинского районного звена предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

13. Муниципальному учреждению «Центр административно-хозяйственного обеспечения Администрации Тихвинского района»:
13.1. Организовать работу водителей и дежурного автотранспорта в период весеннего паводка в выходные дни.

14. Рекомендовать Тихвинскому участку Центра ГИМС МЧС России по Ленинградской области:

14.1. Организовать патрулирование на водных объектах в границах Тихвинского района.

14.2. Оказать содействие администрациям поселений Тихвинского района в проведении профилактической работы с населением.
15. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Центр поисково-спасательного формирования по Тихвинскому району «Азимут»:

15.1. Заключить договоры с администрациями поселений Тихвинского района на выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья и паводков и обеспечить их исполнение.

15.2. Обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых на обеспечение противопаводковых мероприятий.

16. Рекомендовать гражданам, проживающим на территории Тихвинского района, имеющим в собственности участки индивидуальной застройки и садоводческие участки:

16.1. Обеспечить своевременную уборку мусора, строительных и иных материалов на прилегающей территории. Произвести расчистку и содержать в надлежащем состоянии водосточные канавы в границах участков, на прилегающих улицах и проездах, не допускать подтопления соседних участков.
16.2. Предпринять заблаговременно меры по сохранности имущества в период весеннего поводка.

17. Опубликовать постановление в средствах массовой информации.
18. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации   по безопасности и жизнеобеспечению населения В.Г.Белкина.

Глава администрации

      К.Б.Полнов

И.А.Минина

71611

СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Главы администрации по безопасности и жизнеобеспечению населения

	В.Г. Белкин

	Зав. юридическим отделом

	В.В. Максимов

	Зав. общим отделом
	06.03.2012
	  Н.П. Прудникова

     РАССЫЛКА:

дело - 1

администрации поселений - 8

ОМВД - 1

МУЗ «Тихвинская ЦРБ» - 1

28 отряд ФПС - 1

Белкин В.Г. - 1

Отдел ЗТЖН - 8

Комитет ЖКХ - 1

Комитет по образованию  - 1

МУ «ЦАХО» - 1

Метеостанция  - 1

ГИМС- 1

СМИ (Трудовая слава, Радио, Дивья, Тихвинская неделя) - 4
Медколледж - 1

Техникум - 1

«Азимут» - 1

Всего - 33 экз.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Тихвинского района

от  11 марта 2012 г.  №01-493-а

(приложение №1)

Состав оперативного штаба
объединенной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Тихвинского района

Белкин Владимир Григорьевич - заместитель Главы администрации по безопасности и жизнеобеспечению населения

Мартышева Галина Геннадьевна - заведующий отделом по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения комитета жилищно-коммунального хозяйства Администрации Тихвинского района

Оборин Сергей Владимирович – заместитель начальника ОМВД России по Тихвинскому району (по согласованию)
Голубев Алексей Леонидович - начальник ФГКУ «28 ОФПС по Ленинградской области» (по согласованию)
Ткачев Виталий Юрьевич - начальник Тихвинского участка Центра ГИМС ГУ МЧС России по Ленинградской области (по согласованию)
Приложение №2

к постановлению Администрации

Тихвинского района

от 11 марта 2012 г.  №01-493-а
ПАМЯТКА

жителям о порядке действий в условиях угрозы подтопления в

паводковый период
Уважаемые жители города Тихвина и сельских населенных пунктов!

Если Ваш дом или подъездные пути к нему могут быть подвержены подтоплению, необходимо заблаговременно принять меры по защите Ваших строений и имущества от подтопления:

1. Своевременно расчистить прилегающую территорию, водоотводящие канавы, очистить от снега кровли строений.

2. Перенести на верхние этажи (чердаки) ценные предметы и вещи.

3. Создать резервный запас продуктов питания и питьевой воды на 5 дней.

4. Позаботиться о сохранности продуктов питания, запасов овощей, находящихся в погребах и подвалах.

5. При наличии у Вас в личном подсобном хозяйстве животных, определить возможность их размещения в безопасном от затопления месте с необходимым количеством кормов.

6. Провести крепежные работы на подворье (закрепить дрова, стройматериалы и т.п.).

7. Подготовить имеющиеся в личном пользовании плавсредства.

8. Подготовить необходимый материал для устройства мостков перехода на незатопленную территорию.

В случае получения информации об эвакуации НЕОБХОДИМО:

- взять с собой документы, деньги, туалетные принадлежности, тёплую удобную одежду и обувь, ценные вещи, чашку, ложку, кружку, трёхдневный запас питания, необходимые лекарства; отключить газ, электричество, погасить огонь в печах; закрыть окна и двери жилых домов.

О полученной информации сообщите соседям, окажите помощь престарелым и больным.

Для организованного вывода жителей из зон подтопления на территории города Тихвина будет развёрнут сборный эвакопункт, о размещении которого Вы будете проинформированы.

В период паводка в Администрации Тихвинского района будет работать оперативный штаб объединенной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации и пожарной безопасности Тихвинского района. В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь панике. Будьте внимательны к передаваемым сообщениям.

Для получения интересующей Вас информации обращайтесь по телефонам: 7И35, 50788 - оперативный дежурный дежурной диспетчерской службы Тихвинского районного звена предупреждения и ликвидации последствий ЧС; 71-611 - отдел по вопросам защиты территории и жизнеобеспечения населения Администрации Тихвинского района.